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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В соответствии с требованиями ФГОС ВО

по направлению подготовки «Педагогическое образование» (2018 г.),

способность осуществлять коммуникацию в письменной форме на иностранном

языке входит в состав универсальных компетенций, которыми должен овладеть

выпускник, в том числе языкового вуза.

За последние 10 лет исследованию разных аспектов обучения выражению

мыслей в письменной форме на иностранном языке на уровнях общего и

высшего образования (на языковых и неязыковых направлениях подготовки)

посвящен целый ряд диссертационных работ (Дронов И.С., 2020; Ершова Т.А.,

2020; Ильина Е.А., 2013; Кузнецов Е.С., 2021; Ничипорук А.А., 2019; Сёмич

Ю.И., 2019; Смирнова Н.В., 2018; Солянко Е.А., 2022; Ставцева Е.В., 2018;

Черемисинова Р.А., 2016; Хмаренко Н.И. 2023; Черемисинова Р.А., 2016;

Чуйкова Э.С., 2021 и др.), учебных и учебно-методических пособий (Гревцева

В.Ф., 2015; Коровина И.В., Сафонкина О.С., 2019; Никульшина Н.Л., Мордвина

Т.В., 2014; Bailey S., 2021; Behrens L., 2015; Hayot E., 2014; Koons M., 2018;

McGuire M., 2016; Peacock C., 2017; Wallwork A., 2013 и др.), однако до сих пор

не существует методики обучения этому виду речевой деятельности в языковом

вузе, в которой бы учитывался и параметр экспрессивности (выразительности).

Как правило, при обучении решается только одна из задач – изложение

фактуальной информации, в то время как вторая задача – изложение эмотивной

информации в письменном виде – остается вне поля зрения преподавателя.

Вместе с тем, информация, передаваемая экспрессивными средствами, не менее

важна, чем фактическая информация, и ее игнорирование приводит к снижению

эффективности коммуникации как в устной, так и в письменной форме.

Тем не менее, студентов обучают выразительному высказыванию на

старших курсах: в основном, на занятиях по стилистике иностранного языка,

где формируются преимущественно рецептивные умения анализа готового

письменного продукта, тогда как значительные экспрессивные возможности

языковых нетропеических средств, а также выразительные структурно-

композиционные особенности письменной речи остаются за пределами

учебной программы.

В существующих исследованиях и учебно-методических пособиях,

посвященных обучению выразительности высказывания (Азизханова Р.А.,

2006; Иванова Е.Н., 2003; Колкер Я.М., Устинова Е.С., 2009; Крекнин С.А.,

2012; Миронова Т.Ю., 1985; Шолкович О.М., 1986), акцент в основном делается

на устной форме коммуникации, и, хотя в основе экспрессивного устного и

письменного высказываний лежат некоторые общие умения и навыки,

полностью они не пересекаются, а потому существует потребность в создании

такой модели обучения студентов экспрессивному высказыванию, в которой

учитывалось бы письменное выражение мыслей.

Степень разработанности проблемы. Вопросам обучения

экспрессивности высказывания на иностранном языке и формирования умений
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письменной речи посвящено большое количество научных и учебно-

методических работ, в которых рассматривались:

– особенности обучения студентов языковых и неязыковых вузов

отдельным средствам обеспечения экспрессивности на иностранном языке

(Аверина М.Н., 1996; Иванова Е.Н., 2003; Патарая Е.С., 2009; Сороковых Г.В.,

Зыкова А.В., 2012; Чернышов С.В., 2008);

– методика обучения экспрессивности иноязычного устного

высказывания (Азизханова Р.А., 2006; Иванова Е.Н., 2003; Колкер Я.М.,

Устинова Е.С., 2009; Крекнин С.А., 2012; Миронова Т.Ю., 1985; Шолкович

О.М., 1986);

– содержание обучения письменной речи в языковом вузе или на

факультете иностранных языков (Алтухова М.К., 2003; Маркова Ю.Ю., 2011;

Трушкова И.Н., 2011; Тутатчикова И.Н., 2003);

– особенности формирования умений создания письменных

высказываний в основных формах выражения мыслей (далее – ФВМ)

(«описание», «повествование», «объяснение», «полемика») (Бабушис Е.Е.,

2000; Гаврилова А.Н., 2011; Горбунов А.В., 2000; Мусульбес С.Н., 2005;

Хохлова Н.Б., 2003; McCarthy T., 1998; Quinley E., 2005);

– модель обучения жанрам письменных работ в вузе (Бузальская Е.В.,

2010; Вейзе А.А., 1993; Горбунов А.В., 2000; Журбенко Н.Л., 2008; Кузнецова

Е.В., 2014; Ничипорук А.А., 2019; Ставцева Е.В., 2018; Crème Ph., Lea M.R.,

2003; Koons M., 2018);

– технология формирования компетенций письменной речи на разных

этапах обучения в языковом вузе (Алтухова М.К., 2003; Ахмыловская Л.А.,

2007; Божко Е.М., 2012; Бондарева В.В., Вильданова Л.У., Данилова И.В., 2009;

Дронов И.С., 2020; Гревцева В.Ф., Клевина М.Н., 2015; Долгина О.А., 1982;

Егурнова А.А., Шарлаимова Г.Т., 2009; Каплич Л.В., 1996; Кобышева А.С.,

2009; Колкер Я.М., 1975; Кудряшова О.В., 2002, 2004, 2005; Левковская Н.А.,

1978; Мазунова Л.К., 2005; Овечкина Ю.Р., 2013; Овчинникова Т.Е., 2009;

Павельева Т.Ю., 2010; Салье В.М. и др., 2005; Солянко Е.А., 2022; Тахако Ф.А.,

2013; Татаринова М.А., 2005; Трушкова И.Н., 2011; Тутатчикова И.Н., 2003;

Хмаренко Н.И., 2023; Черемисинова Р.А., 2016; Чуйкова Э.С., 2021; McGuire

M., Blevins S.B., Johnson A.M., 2016).

Анализ представленных выше научных работ и учебно-методических

пособий позволяет сделать вывод, что в существующих исследованиях,

посвященных вопросу обучения студентов языковых и неязыковых вузов

экспрессивности высказывания на иностранном языке, акцент в основном

делается на устной форме коммуникации. В то же время в работах,

посвященных обучению письменной речи, не рассматриваются возможности

одновременного формирования письменноречевых умений, а также умений и

навыков использования средств обеспечения экспрессивности. Таким образом,

на настоящее время не решен ряд вопросов:

– не определены психофизиологические особенности создания

экспрессивного письменного высказывания на иностранном языке, а также
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взаимосвязь обучения экспрессивной письменной речи с обучением другим

видам речевой деятельности;

– не выявлены лингвистические и риторические характеристики

экспрессивного письменного высказывания, которым можно обучать студентов

1-2 курсов языкового вуза;

– не определена номенклатура письменных работ с учетом параметра

выразительности и не установлена иерархия умений и навыков, необходимых

для их написания;

– не определена структура экспрессивно-дискурсивной компетенции на 1-

2 курсах языкового вуза, а также не обоснована последовательность

формирования умений и навыков в ее составе;

– не разработана типология заданий по обучению выразительному

письменному высказыванию на младших курсах языкового вуза и не

предложены способы организации занятий, направленных на формирование

умений и навыков экспрессивной письменной речи.

Таким образом, был выявлен ряд противоречий между:

– требованиями к результату освоения образовательной программы

направления подготовки «Педагогическое образование», включающими в себя

формирование способности к коммуникации в письменной форме, и

недостаточной разработанностью вопросов организации обучения

эффективному письменному высказыванию на иностранном языке,

учитывающих параметр экспрессивности высказывания как существенный для

прагматики высказывания, погруженного в коммуникативную ситуацию;

– потребностью в обучении студентов языкового вуза экспрессивной

письменной речи и недостаточной разработанностью методики обучения

письменному высказыванию, обладающему экспрессивностью.

Эти противоречия обусловили актуальность диссертационного

исследования, а также позволили сформулировать его проблему: в чем

заключается методика обучения студентов языкового вуза созданию

экспрессивного письменного высказывания на иностранном языке? Проблема

позволила определить тему исследования: «Обучение экспрессивной

письменной речи на младших курсах языкового вуза».

Объектом исследования является роль и место письменного выражения

мыслей в обучении иностранному языку на младших курсах языкового вуза.

Предмет исследования представляет собой обучение экспрессивной

письменной речи на младших курсах языкового вуза.

Целью работы является теоретическое обоснование последовательности

формирования навыков и умений создания экспрессивного письменного

высказывания, а также разработка методики обучения студентов 1-2 курсов

языкового вуза созданию выразительного высказывания в письменной форме.

В соответствии с целью исследования была сформулирована следующая

гипотеза: обучение студентов 1-2 курсов языкового вуза экспрессивной

письменной речи будет эффективной, если:
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– исходить из широкого понимания экспрессивности высказывания,

проявляющейся, в том числе, в употреблении нейтральных языковых средств в

контексте, обеспечивающем их выдвижение (foregrounding);

– учитываются лингвостилистические и структурно-композиционные

характеристики выразительного письменного высказывания;

– определены типы письменных работ и уточнена последовательность их

применения в обучении экспрессивной письменной речи на занятиях по

иностранному языку;

– обоснована номенклатура умений и навыков экспрессивной письменной

речи и последовательность их формирования;

– разработана и внедрена типология заданий и занятий, нацеленных на

обучение выразительному письменному высказыванию на младших курсах

языкового вуза.

Для проверки гипотезы исследования необходимо решить следующие

задачи:

1) определить психофизиологические особенности создания

выразительного письменного высказывания на иностранном языке, а также

взаимосвязь обучения экспрессивной письменной речи с обучением другим

видам речевой деятельности с целью более экономной организации процесса

обучения иностранному языку;

2) на основе обобщения существующих подходов к анализу

экспрессивности высказывания, выявить лингвистические и риторические

характеристики экспрессивного письменного высказывания, обучать которым

можно на 1-2 курсах языкового вуза;

3) определить номенклатуру письменных работ с учетом параметра

выразительности и установить иерархию умений и навыков, необходимых для

их написания; определить структуру экспрессивно-дискурсивной компетенции

на 1-2 курсах языкового вуза, а также обосновать последовательность

формирования умений и навыков в ее составе;

4) разработать типологию заданий по обучению выразительной

письменной речи на младших курсах языкового вуза и предложить способы

организации занятий, направленных на формирование умений и навыков

экспрессивного письменного высказывания; с целью проверки гипотезы

осуществить опытную проверку разработанной методики.

Теоретико-методологическую основу исследования составили работы,

в которых рассматриваются:

– психофизиологические характеристики процесса создания письменного

высказывания (Ахутина Т.В., 2019; Выготский Л.С., 1999; Жинкин Н.И., 1958;

Зимняя И.А., 2001; Ковшиков В.А., Пухов В.Г., 2007; Леонтьев А.А., 2005;

Лурия А.Р., 1979, 2002; Рубинштейн С.Л., 2019; Цветкова Л.С., 2005; Эльконин

Д.Б., 1998; Kellogg R.T., 1999; Ochsner R., 1990; Peregoy S.F., Boyle O.F., 1997;

Scinto L.F.M., 1986);

– подходы к экспрессивности высказывания: лингвистический,

семантический, функционально-семантический (Азизханова Р.А., 2006;
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Бирюкова Е.В., 2009; Бондаренко И.В., 2019; Вахитова Г.В., 2007; Илларионов

А.В., 2008; Лустрэ Л.Х., 1982; Маслова В.А., 1992, 2018; Меркин Г.С., 2002;

Синтоцкая Н.А., 2003; Скрипак И.А., 2008; Цыганкова Ю.Н., 2009; Чокою А.-

М., 2007); стилистический (Арнольд И.В., 2010; Гальперин И.Р., 2010; Голуб

И.Б., 2010); прагматический, коммуникативный, прагматико-коммуникативный

/ коммуникативно-прагматический (Дорджиева Е.В., 2005; Кобозева И.М.,

2003, Копейкина Н.Е., 2004; Малютина Е.А., 2007; Маслова В.А., 1997, 2018;

Михайловская И.Н., 2009; Соколова Г.М., 2009; Шилина М.В., 2000);

когнитивный (Левина О.А, 1999; Цыбулёва Т.Э., 2021);

– особенности обучения письменному выражению мыслей на английском

языке (Алтухова А.М., 2004; Бабушис Е.Е., 2000; Божко Е.М., 2012; Горбунов

А.В., 2000; Горбунов А.Г. 2014, 2018; Долгина О.А. 1982; Дронов И.С., 2020;

Ершова Т.А., 2020; Ильина Е.А., 2013; Каплич Л.В., 1996; Кобышева А.С., 2009;

Колкер Я.М., 1975; Коровина И.В., Сафонкина О.С., 2019; Кудряшова О.В.,

2002, 2004, 2005; Лагвешкина Г.В., 1989; Мазунова Л.К., 2005; Овечкина Ю.Р.,

2013; Павельева Т.Ю., 2010; Парфенова С.О., 2003, 2007; Салье В.М. и др.,

2005; Смирнова Н.В., 2018; Тарнаева Л.П., 2000; Татаринова М.А., 2005; Титова

С.В., 2023; Трушкова И.Н., 2011; Тутатчикова И.Н., 2011; Черемисинова Р.А.,

2017; Barrass T., 2005; Behrens L., Rosen L.J., 2011, 2014; Crème Ph., Lea M.R.,

2003; Harmer J., 2007; Oshima A., Hogue A., 2007; Peacock C., 2017);

– особенности обучения конкретным типам письменных работ

(Бузальская Е.В., 2010; Вакулина Н.Е., 2012; Горбунов А.В., 2000; Колкер Я.М.,

1975; Ладыженская Т.А., 1963; Салье В.М. и др, 2005; Слепович В.С. и др, 2012;

Татаринова М.А., 2005; Evans V., 2000, 2004; Henderson B.L.K., 1958;

Hutchinson E., 2005; McClain M., 1999; McCutcheon P., 1998; Quinley E., 2005;

Shiach D., 2009; Sorenson Sh., 2010; Wallwork A., 2013; Zemach D.A., Rumisek

L.A., 2005);

– принципы сознательно-коммуникативного и компетентностного

подходов в обучении (Зимняя И.А., 2004; Колесников А.А., 2013; Колкер Я.М.

и др., 2004; Макарова О.С. и др., 2018; Пассов Е.И., 1989, 2007; Хуторской А.В.,

2002; Shastri P.D., 2010; Skehan P., 1998; Swan M., 1985);

– технологии опытно-экспериментального обучения (Гурвич П.Б., 1980;

Миролюбов А.А., 2010; Штульман Э.А., 1976; Щукин А.Н., 2011).

Для решения поставленных задач использовались следующие методы

исследования: критический анализ литературы в области методики обучения

иностранному языку, психолингвистики и лингвистики; анализ нормативных

документов; тестирование студентов младших курсов; моделирование учебного

процесса и проведение разведывательного обучения; моделирование и

проведение опытного обучения; количественные и качественные методы

обработки, интерпретации и графической репрезентации результатов.

Основные этапы исследования.

Исследование проводилось на базе Рязанского государственного

университета имени С.А. Есенина с 2009 г. по 2023 г. и носило поэтапный

характер.
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На первом этапе (2009-2010 гг.) была определена область исследования,

проводился анализ научных источников по проблеме исследования,

нормативных документов, регламентирующих обучение иностранному языку в

лингвистическом вузе и на факультете иностранных языков.

На втором этапе (2011-2012 гг.) формулировались цели, задачи и рабочая

гипотеза исследования, разрабатывался научно-методологический аппарат

исследования, обосновывались методы исследования.

Третий этап (2013-2016 гг.) включал в себя разработку методической

системы обучения студентов 1-2 курсов языкового вуза экспрессивности

письменного высказывания.

На четвертом этапе (2017 г.) проводилось разведывательное обучение,

целью которого была проверка первичной рабочей гипотезы и уточнение

особенностей организации обучения выразительному письменному

высказыванию студентов младших курсов.

Пятый этап (2018-2019 гг.) включал опытную проверку эффективности

скорректированной методики обучения, постэкспериментальное наблюдение и

проведение анализа результатов опытного обучения.

На шестом этапе (2020-2023 гг.) были уточнены отдельные положения

исследования.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

– предложено и обосновано выделение экспрессивно-дискурсивной

компетенции, определено ее место в структуре иноязычной коммуникативной

компетенции, а также номенклатура и последовательность формирования

умений и навыков в составе экспрессивно-дискурсивной компетенции,

разработана методика обучения экспрессивной письменной речи на занятиях по

иностранному языку студентов 1-2 курсов языкового вуза;

– выявлены возможности использования обучения экспрессивной

письменной речи в качестве средства взаимосвязанного формирования

языковых навыков и умений других видов речевой деятельности;

– уточнена номенклатура письменных работ для младших курсов,

предложена их классификация и последовательность обучения письменным

работам на основании критерия экспрессивности;

– уточнена структура и особенности организации задания и занятия,

направленных на формирование экспрессивно-дискурсивной компетенции.

Теоретическая значимость работы определяется тем, что:

– уточнен понятийный аппарат, описывающий процесс создания

письменного высказывания, в частности рассмотрена экспрессивность

письменного высказывания как комплексный феномен с позиций

лингводидактики и смежных наук – лингвистики и риторики;

– определены языковые и структурно-композиционные средства

обеспечения выразительности, характерные для основных форм выражения

мыслей («описание», «повествование», «объяснение», «полемика»), которыми

овладевают студенты 1-2 курсов языкового вуза;
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– дополнен перечень письменных работ, которым должны научиться

студенты младших курсов, и обоснована последовательность обучения этим

работам;

– доказана целесообразность формирования умений и навыков

выразительного письменного высказывания одновременно и интегративно с

умениями и навыками других видов речевой деятельности;

– разработана типология заданий и занятий, нацеленных на

формирование экспрессивно-дискурсивной компетенции на младших курсах

языкового вуза.

Практическая значимость настоящего исследования заключается в том,

что:

– разработанная типология заданий, нацеленных на формирование

навыков использования лингвистических выразительных средств, умений

композиционного оформления экспрессивного письменного высказывания в

четырех основных ФВМ, а также обучение языковым и структурным

особенностям письменных работ на 1-2 курсах вуза дает возможность

преодолеть основные трудности, связанные с созданием экспрессивного

письменного высказывания, а также позволяет эффективно раскрыть

коммуникативный потенциал изучаемых языковых единиц и структурных

способов обеспечения экспрессивности письменного текста;

– разработанная и внедренная в процесс обучения иностранному языку на

1-2 курсах языкового вуза методика обучения экспрессивной письменной речи

позволяет усовершенствовать учебный процесс в целом и обеспечить более

глубокую взаимосвязь между умениями и навыками основных видов речевой

деятельности, которыми овладевают студенты 1-2 курсов;

– результаты, полученные по итогам опытного обучения студентов

младших курсов созданию экспрессивного письменного высказывания на

иностранном языке, доказывают эффективность предложенной системы

организации занятия и цепочки занятий, направленных на формирование

умений и навыков экспрессивного письменного высказывания, и могут

использоваться для разработки учебно-методического пособия по обучению

экспрессивной письменной речи на младших курсах языкового вуза.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Экспрессивность (выразительность) высказывания (как устного, так и

письменного) реализуется не только за счет тропов и фигур речи.

Экспрессивным в высказывании может быть и стилистически нейтральное

слово или структура – за счет непредсказуемости появления, эмоциональной

или логической эмфазы, а также (в устной речи) за счет ритма, тонов, места и


[…]

средства, присущие эффективному письменному высказыванию
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как видно из таблицы 2, последовательное формирование новых умений и

навыков возможно лишь в случае успешного формирования предыдущих.
Таблица 2

Последовательность формирования компетенций экспрессивного письменного

высказывания

тип пись-

менной

работы

веду-

щая

ФВМ

этапы со-

здания

письмен-

ного выска-

зывания

особенности

структуры тек-

ста, композици-

онные экспрес-

сивные средства

языковые сред-

ства обеспечения

выразительности

Курс,

семестр

диктант описа-

ние

коммуника-

тивное наме-

рение; мо-
дальность /

оценка

коммуникативные

типы предложе-

ний; некоторые
структурные типы

предложений;

типы вопросов

графические; фоне-

тические; пунктуа-

ция

1 курс, 1

семестр

составле-

ние кон-

спекта

описа-
ние

объект и его
признаки;

аналогия

факты, суждения,
умозаключения;

определение

иерархии призна-

ков; ранжирова-

ние характеристик

по значимости;

причинно-след-

ственные связи;

компрессия

сигнализирующие
о ключевых словах:

графическое выде-

ление, лексические

повторы, метафора;

выбор лексемы из

синонимического

ряда

(элементарный

семный анализ); де-

нотация и типы
коннотации

1 курс, 1
семестр

краткое

изложение

за счет

отбора

ключевых

предложе-

ний

описа-

ние

---------------- структура комму-

никативного

блока; когерент-

ность и когезия;
отбор и располо-

жение фактов

средства когерент-

ности; обеспечение

контекстуальной

выразительности
коннотативно-

нейтральных лек-

сем

1 курс, 1

семестр

изложе-

ние-пара-

фраз

описа-
ние

простран-
ственная и

временная

точка зрения

связность; пара-
фраз с сохране-

нием регистра и

коннотации (в ос-

новном, лексиче-

ский или неслож-

ный синтаксиче-

ский)

экспрессивные лек-
семы; антонимы;

наречия-интенси-

фикаторы; эмфати-

ческий оператор

“do”

1 курс, 1
семестр

краткое

изложение

без крити-

ческой

оценки с

самостоя-

тельным

переложе-

описа-

ние, по-

вество-

вание

пути детали-

зации мыс-

лей

структура комму-

никативного

блока; типы свя-

зей между бло-

ками; парафраз с

нейтрализацией

------------------------- 1 курс, 2

семестр
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нием ос-

новных

мыслей

резюме од-

ного ис-

точника

описа-

ние

---------------- иерархия комму-

никативных бло-

ков текста-источ-

ника

выразительные

средства, передаю-

щие объективную

точку зрения: ин-

тенсификаторы,

клише

1 курс, 2

семестр

резюме не-

скольких

источни-

ков

описа-

ние

способы де-

тализации

мыслей

(контраст,

сравнение)

сопоставление

объектов выска-

зываний,

вычленение

общих и раз-

личных характе-

ристик

параллельные кон-

струкции; противо-

поставление

1 курс, 2

семестр

синопсис описа-

ние, по-

вество-

вание

---------------- ----------------------- графические, лек-

сические и грамма-

тические средства

обеспечения экс-

прессивности

1 курс, 2

семестр

эмоцио-

нально-

окрашен-

ное личное

письмо

описа-

ние, по-

вество-

вание

коммуника-

тивная ситу-

ация; осо-

бенности ад-
ресата; изме-

нение усло-

вий обще-

ния, комму-

никативного

намерения

учет адресата:

нейтрализация и

интенсификация

высказывания в
соответствии с

коммуникатив-

ным намерением;

индивидуализа-

ция объекта вы-

сказывания

коннотативные си-

нонимы; детали,

помогающие

создать
импликацию

2 курс, 1

семестр

описа-

тельное

эссе

описа-

ние

---------------- тема-рематичес-

кая последова-

тельность; струк-

тура абзаца и ее

изменение в целях

обеспечения вы-

разительности

метафора, худо-

жественное

сравнение

2 курс, 1

семестр

отчет повест-

вование

---------------- отбор и располо-

жение фактиче-

ский информации

графики, таблицы,

диаграммы, графи-

ческие средства

2 курс, 1

семестр

репортаж повест-

вование

---------------- ----------------------- инверсия, ритори-

ческий вопрос, си-

нонимические ряды

глаголов

2 курс, 1

семестр

повество-

вательное

эссе

повест-

вование

---------------- композиционное

замедление и

ускорение темпа

повествования;

чередование абза-

цев и предложе-

повторы 2 курс, 1

семестр
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ний разной длины

составле-

ние кон-

спекта,

краткое

изложение

с критиче-

ской оцен-

кой, лич-

ное письмо

объясне-
ние, по-

лемика

«рамки-гра-
ницы»

передача точки
зрения, отличной

от точки зрения,

представленной в

тексте-источнике

синтаксические
экспрессивные

средства: струк-

туры типа “It

is…who…”

2 курс, 2
семестр

резюме с

критиче-

ской оцен-

кой

объясне-

ние

---------------- ----------------------- экспрессивно-оце-

ночная лексика, ис-

пользование выра-

зительных приме-

ров исходного тек-

ста

2 курс, 2

семестр

объясни-

тельное и

полемиче-

ское эссе

объясне-

ние, по-

лемика

---------------- изменение по-

рядка следования

частей коммуни-

кативного блока,

«рамки-границы»

риторический во-

прос

2 курс, 2

семестр

Третья глава «Организация обучения экспрессивному письменному

высказыванию на младших курсах языкового вуза» содержит методические

рекомендации по организации обучения студентов 1-2 курсов экспрессивному

письменному высказыванию и выводы из опыта их применения. Описывается

типология заданий и занятий, целью которых является формирование

экспрессивно-дискурсивной компетенции. В главе также представлены

результаты опытной проверки эффективности разработанной типологии

заданий и занятий при обучении студентов 1-2 курса языкового вуза созданию

экспрессивного письменного высказывания.
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Рис. 3. Типология заданий, нацеленных на формирование экспрессивно-дискурсивной

компетенции на 1-2 курсах языкового вуза

Предложенная во второй главе трехуровневая структура экспрессивно-

дискурсивной компетенции (см. рисунок 2) была положена в основу типологии

заданий, где задания каждого типа нацелены на выработку умений и навыков

жанрово-текстового, риторического или языкового компонентов (см. рисунок

3).

Внутри каждого типа задания расположены подгруппами в зависимости

от формируемого умения или навыка согласно принципу доступности и

последовательности: от предречевых – к речевым, от некоммуникативных – к

коммуникативным.

Исходя из того, что экспрессивно-дискурсивная компетенция находится

на стыке всех основных компетенций, в диссертации была предложена

двухуровневая модель организации занятий, включающая полицелевые и

моноцелевые занятия. В рамках полицелевых занятий формирование умений и

III. Задания, направленные на формирование умений создания выразительных
письменных работ

1)
обучение
диктанту

2)
обучение
созданию
конспекта
письмен-

ного и
звучащего

текста

3)
форми-
рование
умений

краткого
изложе-

ния
текста

4)
обучение
изложе-

нию-
парафразу

5)
обучение
написа-

нию
синоп-
сиса

6)
форми-
рование
умений
написа-

ния
резюме

7)
обучение
написа-

нию
отчета

8)
форми-
рование
умений
написа-

ния
репорта-

жа

10)
выработ-

ка
умений
написа-
ния эссе

9)
обучение
написа-

нию
личного
письма

II. Задания, обучающие структурно-композиционным особенностям письменного
текста в четырех основных ФВМ

1) обучение
особенностям создания
описательного текста

2) формирование умений
создания

повествовательного
письменного
высказывания

3) выработка умений
создания

объяснительного текста

4) формирование умений
создания полемического

письменного
высказывания

I. Задания, целью которых является формирование умений и навыков
использования языковых средств обеспечения экспрессивности высказывания

1) формирование навыков
графического оформления

экспрессивного высказывания на
письме

2) обучение лексическим
средствам выразительности

высказывания

3) выработка навыков применения
грамматических средств

обеспечения выразительности
высказывания
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навыков выразительной письменной речи органично включается в учебный

процесс, помогая решить несколько учебных задач, связанных с тем, что

умения и навыки основных компетенций, а также умения и навыки создания

выразительного письменного высказывания формируются одновременно и

интегративно. Благодаря этому достигается единство учебных целей и более

глубокая проработка формируемых компетенций. В связи со сложностью

формируемых умений, одно моноцелевое занятие может быть посвящено

работе над значимым фрагментом сложной компетенции.

Кроме того, обучение экспрессивному письменному высказыванию

возможно и за пределами аудитории. С этой целью, например, используются

обучающие анкеты, знакомящие студентов с особенностями письменного

выражения мыслей как вида речевой деятельности, структурой письменных

работ и некоторыми характеристиками экспрессивного письменного

высказывания. Структура обучающей анкеты также позволяет применять ее для

самостоятельной работы студентов за пределами аудитории. Анкета может

быть оформлена с помощью электронной оболочки, а ее задания могут

выполняться студентами во внеучебное время.

Далее в исследовании была доказана валидность предложенной системы

организации работы над созданием выразительного письменного

высказывания. С этой целью было проведено разведывательное и опытное

обучение. Разведывательное обучение проводилось во втором семестре 1 курса

на направлении подготовки «Лингвистика», направленность (профиль)

«Перевод и переводоведение» Института иностранных языков ФГБОУ ВО

«Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина». Занятия

проводились на протяжении 12 недель, 2 ак. ч. в неделю. Исследовалась

возможность формирования умений создания экспрессивного письменного

высказывания на 1 курсе. Разведывательное обучение показало, что такая

возможность есть, если осуществлять работу над выразительным письменным

высказыванием в рамках отдельного занятия.

В качестве контрольного среза студентам предлагалось составить

описательное и повествовательное высказывания, опираясь на представленный

зачин, в котором уточнялась коммуникативная ситуация, и ключевые вехи

высказывания. Отмечалась важность обеспечения выразительности текста.

Итоги контрольного среза в группе опытного обучения и в контрольной

группе представлены на рисунке 4.
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Рис. 4. Итоги контрольного среза в ходе разведывательного обучения

Опытное обучение проводилось на 1 курсе направления подготовки

«Педагогическое образование» (направленность (профили) «Иностранный язык

и Иностранный язык») с октября по декабрь в первом семестре и с февраля по

апрель – во втором. Для этого из учебного потока были выбраны две группы

опытного обучения и две контрольные группы. Во время опытного обучения

проверялась эффективность предложенной методики организации не только

моноцелевых, но и полицелевых занятий, а также способов организации

самостоятельной работы студентов в том случае, когда предполагается

конфигурация видов речевой деятельности, отличная от общепринятой, и

обучение выразительному письменному высказыванию рассматривается как

самостоятельная цель обучения. Как показало опытное обучение, предложенная

система организации занятий и самостоятельной работы студентов с

использованием обучающей анкеты и сети Интернет делает возможным

эффективное формирование экспрессивно-дискурсивной компетенции

параллельно с развитием всех основных компетенций, что доказывают

результаты проведенного промежуточного и завершающего срезов в

коррелирующих парах групп опытного обучения и контрольных групп.

Итоги завершающего среза (задание – продолжить описательное и

повествовательное высказывания в соответствии с коммуникативным

намерением автора) представлены на рисунке 5.
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Рис. 5. Итоги завершающего среза в ходе опытного обучения

Таким образом, полученные результаты свидетельствуют об

эффективности разработанной методики и, следовательно, подтверждают

гипотезу исследования. Перспективным представляется изучение особенностей

освоения экспрессивных средств иностранного языка, характерных для

различных письменных жанров.

В Заключении подводятся итоги проведенного исследования,

обобщаются его результаты, формулируются основные выводы, а также

намечаются основные направления дальнейшей работы.

Основные результаты исследования отражены в следующих публикациях

автора общим объемом 6,09 п.л.:

1. Баранова (Рубцова), Ю.Ю. Сопоставление нетропеических способов

выражения экспрессивности в художественном тексте на русском и английском

языках / Ю.Ю. Баранова // Иностранные языки в высшей школе. – 2009. –

№ 1 (8). – С. 90-97 (0,66 п.л.).

2. Гриднева (Рубцова), Ю.Ю. Семантический, когнитивный и

прагматический подходы к экспрессивности письменного высказывания / Ю.Ю.

Гриднева // Язык: категории, функции, речевое действие: мат-лы Пятой

междунар. науч. конф. – М., 2012. – С. 30-41 (0,65 п.л.).

3. Гриднева (Рубцова), Ю.Ю. Проблемы взаимодействия видов

речевой деятельности и языковых аспектов при обучении экспрессивному

письменному высказыванию в языковом вузе / Ю.Ю. Гриднева // Ученые

записки Орловского государственного университета. Серия:

Гуманитарные и социальные науки. – 2013. – № 2 (52). – С. 286-290 (0,54

п.л.).

4. Гриднева (Рубцова), Ю.Ю. Возможности обучающей анкеты для

развития риторических умений / Ю.Ю. Гриднева // Иностранные языки в

высшей школе. – 2014. – № 4 (31). – С. 82-88 (0,58 п.л.).
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