ОТЗЫВ

**на автореферат Рубцовой Юлии Юрьевны
«ОБУЧЕНИЕ ЭКСПРЕССИВНОЙ ПИСЬМЕННОЙ РЕЧИ НА
МЛАДШИХ КУРСАХ ЯЗЫКОВОГО ВУЗА», представленной на
соискание ученой степени кандидата педагогических наук по научной
специальности 5.8.2 теория и методика обучения и воспитания
(гуманитарные науки, среднее профессиональное и высшее образование)**

Актуальность диссертационного исследования Ю.Ю. Рубцовой обусловлена возрастающей потребностью в обучении иноязычной письменной речи в языковом вузе и отсутствием разработанных методик обучения письменному высказыванию, обладающему экспрессивностью. Автор проводит оценку степени разработанности проблемы, подчеркивая, что на данный момент существует ряд работ, рассматривающих вопросы обучения экспрессивности высказывания только в устной форме коммуникации, что делает процесс общения в целом достаточно ограниченным в плане выразительности. Также не является предметом отдельного изучения возможность одновременного формирования письменноречевых умений, а также умений и навыков использования средств обеспечения экспрессивности. Данные противоречия обуславливают актуальность диссертационного исследования и выбор темы.

Автор определяет объект и предмет исследования и формулирует цель работы, заключающуюся в теоретическом обосновании последовательности формирования навыков и умений создания экспрессивного письменного высказывания, а также разработке методики обучения студентов 1-2 курсов языкового вуза созданию выразительного высказывания в письменной форме.

Особую ценность диссертационного исследования представляет его научная новизна, которую автор видит в обосновании выделения экспрессивно-дискурсивной компетенции, определении ее места в структуре иноязычной коммуникативной компетенции, номенклатуры и последовательности формирования умений и навыков в составе экспрессивно-

дискурсивной компетенции, разработке методики обучения экспрессивной письменной речи на занятиях по иностранному языку студентов 1-2 курсов языкового вуза; выявлении возможности использования обучения экспрессивной письменной речи в качестве средства взаимосвязанного формирования языковых навыков и умений других видов речевой деятельности; уточнении номенклатуры письменных работ для младших курсов, их классификации и последовательности обучения письменным работам на основании критерия экспрессивности; описании структуры и особенностей организации задания и занятия, направленных на формирование экспрессивно-дискурсивной компетенции.

В автореферате логично обозначены положения теоретической и практической значимости, положения, выносимые на защиту. Содержание представленных материалов отличается информативностью, логичностью и последовательностью. Автор отмечает перспективы исследования, связанные с изучением особенностей освоения экспрессивных средств иностранного языка, характерных для различных письменных жанров.

Материалы свидетельствуют о том, что работа Ю.Ю. Рубцовой «ОБУЧЕНИЕ ЭКСПРЕССИВНОЙ ПИСЬМЕННОЙ РЕЧИ НА МЛАДШИХ КУРСАХ ЯЗЫКОВОГО ВУЗА» представляет собой актуальное, самостоятельное, законченное научное исследование, результаты которого известны научной общественности и отражены в большом количестве публикаций.

В ходе прочтения автореферата возник вопрос. Ю.Ю. Рубцова описывает типологию заданий и занятий, направленных на формирование экспрессивно-дискурсивной компетенции. Какой инструментарий использовал автор для измерения уровня сформированности искомой компетенции у студентов 1-2 курсов языкового вуза? Данный вопрос не снижает ценности исследования и полученных результатов и является уточняющим.

Таким образом, на основании автореферата можно сделать вывод о том, что представленная диссертационная работа отвечает всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям в пп. 9, 10, 11, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Правительством РФ (постановление № 842 от 24.09.2023), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.2 теория и методика обучения и воспитания (гуманитарные науки, среднее профессиональное и высшее образование).

Рецензент

кандидат педагогических наук,
доцент кафедры иностранных языков и
методики обучения иностранным языкам
ФГБОУ ВО «Вятский государственный
университет»
(13.00.02 – теория и методика обучения
и воспитания (иностранные языки))

Черемисинова Римма Анатольевна

Адрес: 610000, г. Киров, ул. Московская, 36

www.vyatsu.ru

тел.: 89091380329

E-mail: rimma-cheremisinova@mail.ru

19.02.2024 г.